
Spendenkonto: 74 863 00, Bank für Sozialwirtschaft AG (BLZ 251 205 10) 

Bremer Institut für     
Arbeit 

smarktforschung     
und Jugend 

berufshilfe e.V. 

(BIAJ) 
An Interessierte Knochenhauerstraße 20-25 
 28195 Bremen 
Von Paul M. Schröder (Verfasser)  Tel. 0421/30 23 80 
eMail: institut-arbeit-jugend@t-online.de 
Seiten 10 
Datum 29. Oktober 2009 (alo1009t.pdf) 

Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im Oktober 2009 (Ländervergleich): 
5,867 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
3,229 Millionen registrierte Arbeitslose – 232.000 (7,7%) mehr als im Oktober 2008 
Veränderungsraten in den Ländern (Oktober 2008 – Oktober 2009): 

Männer und Frauen: –7,1% in Brandenburg bis +31,3% in Baden-Württemberg 
Frauen: –13,5% in Mecklenburg-Vorpommern bis +16,5% in Baden-Württemberg 
Männer: -1,2% in Brandenburg bis +47,4% in Baden-Württemberg 

 unter 25 Jahre: -7,4% in Brandenburg bis +50,3% in Bayern 
66,7% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert: 
Anteil der SGB II-Arbeitslosen reicht von 50,0% in Bayern bis 81,1% in Berlin 

Im Oktober 2009 wurden von der Statistik der BA insgesamt 3,229 Millionen Arbeitslose registriert, 
232.000 bzw. 7,7% mehr als im Oktober 2008. Von diesen 3,229 Millionen Arbeitslosen waren 1,074 
Millionen (33,3%) im Rechtskreis SGB III und 2,155 Millionen (66,7%) im Rechtskreis SGB II 
(Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2 mit den entsprechenden Länderdaten) Als Arbeit-
suchende waren im Oktober 2009 insgesamt 5,940 Millionen Frauen und Männer registriert, 524.000 
(9,7%) mehr als im Oktober 2008. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 1,078 Millionen (arbeitslose und nicht arbeitslose) 
Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,906 Millio-
nen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 117.000 sog. Aufstocker (gleich-
zeitiger Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Oktober 2009 etwa 5,867 
Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. 
Arbeitslosengeld II.  

Ländervergleich (Oktober 2008 - Oktober 2009) 
- In den zehn westdeutschen Ländern (Westdeutschland) wurden 239.000 (12,0%) mehr Arbeitslo-

se registriert als im Oktober 2008. In den sechs ostdeutschen Ländern (Ostdeutschland) wurden 
7.300 (0,7%) weniger Arbeitslose registriert. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, S. 3) 

- In 13 der 16 Länder wurden im Oktober 2009 mehr Arbeitslose registriert als ein Jahr zuvor. Die 
Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Oktober 2008 – Oktober 
2009) reichen von –7,1% in Brandenburg (Rang 1) und –6,0% in Mecklenburg-Vorpommern 
(Rang 2) bis +25,7% in Bayern (Rang 15) und +31,3% in Baden-Württemberg (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen!) reichen Oktober 2009 von 
4,5% in Bayern bis 13,6% in Berlin. (Bund: 7,7%)  >>> 

                                                           
1 bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 117.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die ergänzend Arbeits-

losengeld II erhalten ("Aufstocker").  
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- 66,7% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (Oktober 
2008: 70,4%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 50,0% in Bayern und 50,9% in Baden-Württemberg bis 78,5% in Bremen und 
81,1% in Berlin. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 

- Im Oktober 2009 hatten 4,906 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Zum selben Zeitpunkt waren 2,155 Millionen Frauen und Männer 
als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 43,9%. (Oktober 
2008: 43,5%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosen-
geld II-Empfänger/innen von 37,3% in Hamburg und 41,2% im Saarland bis 46,3% in Sachsen 
und 47,5% in Nordrhein-Westfalen. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8; spätere integrierte Auswer-
tungen zu Leistungsbezug und Arbeitslosigkeit zeigen, dass diese Quoten unter diesen zeitnah 
berechneten Quoten liegen; z.B. Mai 2009: zeitnah berechneter Bundesdurchschnitt 45,7%, nach 
Wartezeit von drei Monaten berechnete Quote 44,0%) 

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im Oktober 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 0,5% (7.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im Oktober 2008. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland: -7,4%; 
Westdeutschland: +3,0%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten vergleiche die Abbildung 5. 
(S. 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im Oktober 2009 46,1%. (Oktober 2008: 49,9%) Der Anteil der Frauen reicht im Oktober 
2009 in den 16 Ländern von 43,4% in Berlin bis 49,3% in Thüringen. (Oktober 2008: von 44,1% in 
Berlin bis 54,0% in Thüringen) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den Ländern reichen von 
–13,5% in Mecklenburg-Vorpommern (Rang 1) bis +16,5% in Baden-Württemberg. (Rang 16) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Oktober 
2009 von 4,5% in Bayern bis 12,4% in Berlin. (Bund: 7,6%) 

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im Oktober 2009 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 15,9% (239.000) mehr arbeitslose 

Männer registriert als im Oktober 2008. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland: +5,8%; 
Westdeutschland: +21,0%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, S. 10) 

- Die Veränderungsraten der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den Ländern reichen von 
–1,2% in Brandenburg (Rang 1) bis +47,4% in Baden-Württemberg. (Rang 16) (vergleiche dazu 
auch die Abbildung 1b, S. 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im Oktober 
2009 von 4,4% in Bayern bis 14,6% in Berlin. (Bund: 7,8%) 

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im Oktober 2009 wurden 11,5% (35.100) mehr junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert als 

ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 
reichen von –7,4% in Brandenburg bis +50,3% in Bayern.  

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im Oktober 2009 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte September bis Mitte Oktober 2009) um 118.000 gesunken. Im Oktober 
des Vorjahres sank die Zahl der Arbeitslosen um 84.000 (2008), im Oktober 2007 um 110.000 und im 
Oktober 2006 um 153.000. So (und nur so) betrachtet (!) ist der Oktober 2009 der zweitbeste 
Oktober in der Geschichte der Bundesrepublik Deutschland. (vgl. Abbildung 4, S. 9) Die Zahl der 
Arbeitsuchenden stieg (!) im Oktober 2009 im Vergleich zum Vormonat um 14.000 auf 5,940 Millio-
nen. Im Oktober 2008 veränderte sich die Zahl der Arbeitsuchenden im Vormonatsvergleich kaum: 
+300 auf 5.416.100.   

 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!

Okt 2008 Okt 2009 absolut in v.H. Okt 2009   

1 Brandenburg  157.577 146.440 -11.137 -7,1% 11,0   

2 Mecklenburg-Vorpommern  109.174 102.660 -6.514 -6,0% 11,8   

3 Sachsen-Anhalt  153.653 150.846 -2.807 -1,8% 12,2   

4 Sachsen  248.459 250.573 +2.114 +0,9% 11,6   

5 Thüringen  118.824 120.448 +1.624 +1,4% 10,1   

6 Hessen  191.916 198.385 +6.469 +3,4% 6,4   

7 Schleswig-Holstein  100.130 104.119 +3.989 +4,0% 7,4   

8 Berlin  219.350 228.727 +9.377 +4,3% 13,6   

9 Niedersachsen  278.760 291.160 +12.400 +4,4% 7,3   

10 Bremen  35.035 37.544 +2.509 +7,2% 11,6   

11 Nordrhein-Westfalen  719.583 784.315 +64.732 +9,0% 8,7   

12 Saarland  34.146 37.264 +3.118 +9,1% 7,4   

13 Rheinland-Pfalz  106.832 117.370 +10.538 +9,9% 5,6   

14 Hamburg  70.728 77.712 +6.984 +9,9% 8,5   

15 Bayern  237.051 297.921 +60.870 +25,7% 4,5   

16 Baden-Württemberg  215.674 283.141 +67.467 +31,3% 5,1   

Westdeutschland*  1.989.855 2.228.931 +239.076 +12,0% 6,6   

5 ostdeutsche Länder*  787.687 770.967 -16.720 -2,1% .

Ostdeutschland **  1.007.037 999.694 -7.343 -0,7% 11,8   

Bundesrepublik Deutschland  2.996.892 3.228.625 +231.733 +7,7% 7,7   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1009  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote*** !!  

Okt 2008 Okt 2009 absolut in v.H. Okt 2009   

1 Mecklenburg-Vorpommern  52.852 45.693 -7.159 -13,5% 11,0   

2 Brandenburg  78.365 68.188 -10.177 -13,0% 10,7   

3 Sachsen-Anhalt  79.505 71.325 -8.180 -10,3% 12,2   

4 Thüringen  64.221 59.375 -4.846 -7,5% 10,5   

5 Sachsen  127.227 118.093 -9.134 -7,2% 11,6   

6 Schleswig-Holstein  48.950 46.961 -1.989 -4,1% 7,0   

7 Niedersachsen  140.477 135.961 -4.516 -3,2% 7,3   

8 Hessen  95.553 92.606 -2.947 -3,1% 6,4   

9 Saarland  17.014 16.948 -66 -0,4% 7,3   

10 Rheinland-Pfalz  54.190 54.306 +116 +0,2% 5,6   

11 Bremen  16.462 16.573 +111 +0,7% 11,0   

12 Nordrhein-Westfalen  353.847 356.571 +2.724 +0,8% 8,6   

13 Berlin  96.771 99.213 +2.442 +2,5% 12,4   

14 Hamburg  32.347 34.173 +1.826 +5,6% 7,7   

15 Bayern  125.035 141.273 +16.238 +13,0% 4,5   

16 Baden-Württemberg  112.604 131.184 +18.580 +16,5% 5,0   

Westdeutschland*  996.479 1.026.556 +30.077 +3,0% 6,6   

5 ostdeutsche Länder*  402.170 362.674 -39.496 -9,8% .

Ostdeutschland **  498.941 461.887 -37.054 -7,4% 11,5   

Bundesrepublik Deutschland  1.495.420 1.488.443 -6.977 -0,5% 7,6   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1009
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2009

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung

Okt 2008 Okt 2009 absolut in v.H. Okt 2009   

1 Brandenburg 79.212 78.252 -960 -1,2% 11,2   

2 Mecklenburg-Vorpommern 56.322 56.967 +645 +1,1% 12,5   

3 Berlin 122.579 129.514 +6.935 +5,7% 14,6   

4 Sachsen-Anhalt 74.148 79.521 +5.373 +7,2% 12,3   

5 Sachsen 121.232 132.480 +11.248 +9,3% 11,7   

6 Hessen 96.361 105.779 +9.418 +9,8% 6,4   

7 Schleswig-Holstein 51.180 57.158 +5.978 +11,7% 7,7   

8 Thüringen 54.603 61.073 +6.470 +11,8% 9,7   

9 Niedersachsen 138.282 155.199 +16.917 +12,2% 7,3   

10 Bremen 18.573 20.971 +2.398 +12,9% 12,1   

11 Hamburg 38.381 43.539 +5.158 +13,4% 9,2   

12 Nordrhein-Westfalen 365.732 427.744 +62.012 +17,0% 8,8   

13 Saarland 17.132 20.316 +3.184 +18,6% 7,5   

14 Rheinland-Pfalz 52.642 63.064 +10.422 +19,8% 5,6   

15 Bayern 112.016 156.648 +44.632 +39,8% 4,4   

16 Baden-Württemberg 103.070 151.957 +48.887 +47,4% 5,1   

Westdeutschland* 993.369 1.202.375 +209.006 +21,0% 6,7   

5 ostdeutsche Länder* 385.517 408.293 +22.776 +5,9% .

Ostdeutschland ** 508.096 537.807 +29.711 +5,8% 12,1   

Bundesrepublik Deutschland 1.501.465 1.740.182 +238.717 +15,9% 7,8   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1009
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 10/2009

Land     Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote*** !!

Okt 2008 Okt 2009 absolut in v.H. Okt 2009   

1 Brandenburg  17.411 16.131 -1.280 -7,4% 11,0   

2 Mecklenburg-Vorpommern  12.603 11.893 -710 -5,6% 10,8   

3 Sachsen-Anhalt  16.370 15.484 -886 -5,4% 11,1   

4 Thüringen  12.581 12.036 -545 -4,3% 8,7   

5 Sachsen  28.759 27.615 -1.144 -4,0% 11,1   

6 Berlin  23.682 24.041 +359 +1,5% 14,7   

7 Hessen  19.655 20.810 +1.155 +5,9% 6,2   

8 Niedersachsen  27.118 29.840 +2.722 +10,0% 6,8   

9 Schleswig-Holstein  11.004 12.347 +1.343 +12,2% 7,8   

10 Rheinland-Pfalz  12.340 13.956 +1.616 +13,1% 5,4   

11 Saarland  3.175 3.699 +524 +16,5% 6,5   

12 Hamburg  6.337 7.439 +1.102 +17,4% 7,9   

13 Nordrhein-Westfalen  67.266 79.110 +11.844 +17,6% 7,9   

14 Bremen  3.013 3.555 +542 +18,0% 10,3   

15 Baden-Württemberg  21.043 28.803 +7.760 +36,9% 4,2   

16 Bayern  21.174 31.828 +10.654 +50,3% 3,9   

Westdeutschland*  192.125 231.387 +39.262 +20,4% 6,0   

5 ostdeutsche Länder*  87.724 83.159 -4.565 -5,2% .

Ostdeutschland **  111.406 107.200 -4.206 -3,8% 11,3   

Bundesrepublik Deutschland  303.531 338.587 +35.056 +11,5% 7,0   

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1009  
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im Oktober 2009 in v.H.; aufsteigend) 10/2009

Land Registrierte Arbeitslose im Okt 2008 Registrierte Arbeitslose im Okt 2009  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  237.051 102.730 134.321 56,7% 297.921 149.072 148.849 50,0% 

2 Baden-Württemberg  215.674 89.050 126.624 58,7% 283.141 139.156 143.985 50,9% 

3 Rheinland-Pfalz  106.832 38.853 67.979 63,6% 117.370 45.540 71.830 61,2% 

4 Thüringen  118.824 43.501 75.323 63,4% 120.448 41.023 79.425 65,9% 

5 Niedersachsen  278.760 80.422 198.338 71,2% 291.160 96.656 194.504 66,8% 

6 Saarland  34.146 9.451 24.695 72,3% 37.264 12.340 24.924 66,9% 

7 Schleswig-Holstein  100.130 29.407 70.723 70,6% 104.119 34.370 69.749 67,0% 

8 Hessen  191.916 54.856 137.060 71,4% 198.385 64.661 133.724 67,4% 

9 Hamburg  70.728 17.274 53.454 75,6% 77.712 24.415 53.297 68,6% 

10 Brandenburg  157.577 46.922 110.655 70,2% 146.440 43.874 102.566 70,0% 

11 Sachsen  248.459 74.586 173.873 70,0% 250.573 73.623 176.950 70,6% 

12 Nordrhein-Westfalen  719.583 179.983 539.600 75,0% 784.315 229.984 554.331 70,7% 

13 Mecklenburg-Vorpommern  109.174 30.323 78.851 72,2% 102.660 27.762 74.898 73,0% 

14 Sachsen-Anhalt  153.653 40.986 112.667 73,3% 150.846 39.861 110.985 73,6% 

15 Bremen  35.035 6.209 28.826 82,3% 37.544 8.084 29.460 78,5% 

16 Berlin  219.350 41.356 177.994 81,1% 228.727 43.280 185.447 81,1% 

Westdeutschland*  1.989.855 608.235 1.381.620 69,4% 2.228.931 804.278 1.424.653 63,9% 

5 ostdeutsche Länder*  787.687 236.318 551.369 70,0% 770.967 226.143 544.824 70,7% 

Ostdeutschland **  1.007.037 277.674 729.363 72,4% 999.694 269.423 730.271 73,0% 

Bundesrepublik Deutschland  2.996.892 885.909 2.110.983 70,4% 3.228.625 1.073.701 2.154.924 66,7% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1009
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 10/2009

Oktober 2008 Oktober 2009

Land

 

1 Hamburg  143.024 53.454 37,4%  142.815 53.297 37,3%  

2 Saarland  58.788 24.695 42,0%  60.534 24.924 41,2%  

3 Rheinland-Pfalz  166.349 67.979 40,9%  172.428 71.830 41,7%  

4 Schleswig-Holstein  166.778 70.723 42,4%  166.198 69.749 42,0%  

5 Baden-Württemberg  315.398 126.624 40,1%  341.961 143.985 42,1%  

6 Bayern  334.956 134.321 40,1%  353.207 148.849 42,1%  

7 Niedersachsen  458.129 198.338 43,3%  461.396 194.504 42,2%  

8 Berlin  439.952 177.994 40,5%  439.033 185.447 42,2%  

9 Sachsen-Anhalt  268.218 112.667 42,0%  260.089 110.985 42,7%  

10 Mecklenburg-Vorpommern  184.787 78.851 42,7%  174.793 74.898 42,8%  

11 Hessen  303.039 137.060 45,2%  309.207 133.724 43,2%  

12 Bremen  66.770 28.826 43,2%  67.903 29.460 43,4%  

13 Brandenburg  240.779 110.655 46,0%  229.978 102.566 44,6%  

14 Thüringen  180.929 75.323 41,6%  177.708 79.425 44,7%  

15 Sachsen  395.796 173.873 43,9%  382.536 176.950 46,3%  

16 Nordrhein-Westfalen  1.134.634 539.600 47,6%  1.166.638 554.331 47,5%  

Westdeutschland*  3.147.865 1.381.620 43,9%  3.242.288 1.424.653 43,9%  

5 ostdeutsche Länder*  1.270.509 551.369 43,4%  1.225.104 544.824 44,5%  

Ostdeutschland **  1.710.461 729.363 42,6%  1.664.137 730.271 43,9%  

Bundesrepublik Deutschland  4.858.326 2.110.983 43,5%  4.906.425 2.154.924 43,9%  

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo1009
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Bundesanstalt/Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 1998: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im Oktober
(bis 2004: Ende September - Ende Oktober; seit 2005: Mitte September - Mitte Oktober)

Bundesrepublik Deutschland Oktober 1994 bis Oktober 2009
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